
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 387 del 20-02-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 423 del 20-02-2023

 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE
STRADALE" - CATEGORIA GIURIDICA C DEL C.C.N.L.
COMPARTO FUNZIONI LOCALI, CON RAPPORTO DI
LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE
PER 18 ORE SETTIMANALI (PART TIME 50%).
APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO.

.  
SETTORE: SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI

.  
UFFICIO: SETTORE 1 - PERSONALE

.  
DIRIGENTE : PELLEGRINO AMORE

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

ANTONIO CARUSO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ANTONIO CARUSO

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

ANTONIO CARUSO

   
ISTRUTTORE:
.

ANTONIO PERSICHILLO

.  
TRASMETTERE A:
.  
ALLEGATI: 2

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 387  DEL 20-02-2023



 
 

Il Dirigente del Servizio Personale
Dott. Pellegrino Amore

 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 102 del 25/11/2022 avente ad oggetto “Fabbisogno del
personale 2022/2024. Aggiornamento", in cui è prevista, tra l’altro, la copertura di n. 1 posto di “Istruttore
Stradale” -   categoria giuridica C del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali, con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato e parziale per 18 ore settimanali (part time 50%);
 
DATO ATTO CHE

-       con nota prot. n. 25868 del 14/12/2022 è stato avviato il procedimento di cui all’articolo 34-bis
del D.Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i, con comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica e
alla Regione Molise;
-       con comunicazione n prot. n. 25954 del 16/12/2022 la struttura regionale ha comunicato
l’assenza di disponibilità di personale e che, scaduto il termine di 45 gg., non vi è stata alcuna
comunicazione dal Dipartimento della Funzione Pubblica;
-       la Provincia di Campobasso si avvale della deroga di cui all’art. 3 comma 8 della legge n.
56/2019 “legge concretezza”, non dando luogo per la copertura dei posti di cui al presente bando
all’espletamento della mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001;

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, “Regolamento recante
norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell'Unione europea ai posti di lavoro presso le
amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 1, comma 1, lettera a);
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
           
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”;
 
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei
procedimenti di decisione e di controllo”;
 
VISTA la Circolare del 24 luglio 1999 n. 6 del Dipartimento della funzione pubblica “Applicazione dell'art.
20 della legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate (legge n.
104/1992) - portatori di handicap candidati a concorsi pubblici”;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, ≪Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa≫;
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali;
 
VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198, ≪Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a
norma dell'art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246≫;
 
VISTA la Legge 10 aprile 1991, n. 125, ≪Azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel
lavoro≫;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, ≪Regolamento recante
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi≫;
 
VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66,≪Codice dell’ordinamento militare≫, ed in particolare
l’art. 1014 e art. 678 comma 9;
 
VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56, ≪Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche
amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo≫;
 
VISTA il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ≪Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni≫;
 

2/5DETERMINAZIONE N. 387  DEL 20-02-2023



VISTO il Regolamento Europeo (UE) del 27 aprile 2016, n. 2016/679, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, ≪Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche≫;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2018, n. 101 recante ≪Disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 3
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento
generale sulla protezione dei dati)≫;
 
VISTA la Direttiva n. 3 del 2018 (Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione);
 
VISTO il vigente CCNL 2019/2021 del Comparto Funzioni Locali;
 
VISTO il “Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali”, della Provincia di Campobasso,
approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 60 del 03/11/2021 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali e il Ministro per la disabilità del 9 novembre 2021 e pubblicato sulla G.U. nr. 307 del
28/12/2021;
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1- quinquies, del D.L. n. 113/2016 convertito in L. 160/2016, la
Provincia di Campobasso ha rispettato i termini previsti per l’approvazione del Bilancio di previsione 2022 e
del rendiconto 2021;
 
VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di Concerto con il Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali e il Ministro per la disabilità del 9 novembre 2021, pubblicato sulla G.U. nr. 307 del
28/12/2021;
 
LETTO il comma 1 dell’art. 2 del predetto decreto,  intitolato “ Individuazione di candidati con DSA ai
concorsi pubblici indetti da Stato, regioni, province, città metropolitane, comuni e dai loro enti strumentali”
laddove si afferma che “le amministrazioni prevedono, nei bandi di concorso, adeguate misure per
assicurare a tutti i soggetti con DSA, nelle prove scritte dei concorsi pubblici indetti, la possibilità di
sostituire tali prove con un colloquio orale o di utilizzare strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, di
scrittura e di calcolo, nonché di usufruire di un prolungamento dei tempi stabiliti per lo svolgimento delle
medesime prove. La mancata adozione delle misure di cui al presente comma comporta la nullità dei
bandi”;
 
VISTO l’allegato “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO DI “ISTRUTTORE STRADALE” - CATEGORIA GIURIDICA C DEL C.C.N.L. COMPARTO
FUNZIONI LOCALI, CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE PER 18
ORE SETTIMANALI (PART TIME 50%).” (all. A);
 
RICHIAMATO il “Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali” dell’Ente, approvato con
deliberazione consiliare n. 60/2021, in particolare l’art. 8 secondo cui le selezioni pubbliche sono indette
con provvedimento del Dirigente della struttura organizzativa competente in materia di reclutamento del
personale;
 
VISTI gli articoli 678 e 1014 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, secondo i quali il 30% dei posti è
riservato ai volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito
ovvero durante il periodo di rafferma;
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 486 del 23-03-2022 avente ad oggetto “Concorsi pubblici
indetti dalla Provincia di Campobasso, pubblicati sulla G.U. n. 17 del 1° marzo 2022. riserva dei posti nelle
assunzioni in favore dei militari volontari congedati prevista dagli artt.1014 e 678 del d. lgs. n. 66/2010.”,
con la quale è stata determinata una restante frazione di riserva pari allo 0,4 da utilizzare nelle successive
procedure concorsuali indette dall’Ente;
 
CALCOLATO, nel caso di specie, un cumulo di riserva inferiore a 1 e che pertanto non è possibile, per il
concorso in oggetto, la riserva di legge ai volontari in servizio permanente e anche agli ufficiali di
complemento in ferma biennale e agli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la
ferma contratta;
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

3/5DETERMINAZIONE N. 387  DEL 20-02-2023



 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i ;
 
VISTO lo Statuto dell’ente;
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 
VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali;
 

DETERMINA
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione;
 
2) di approvare l’allegato “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO DI “ISTRUTTORE STRADALE” - CATEGORIA GIURIDICA C DEL C.C.N.L. COMPARTO
FUNZIONI LOCALI, CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE PER 18
ORE SETTIMANALI (PART TIME 50%).” (all. A), che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;
 
3) di specificare e prevedere che:
- l’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà, qualora ne rilevasse la necessità e
l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, di revocare, annullare, interrompere oppure rettificare le
procedure concorsuali, di prorogare i termini di scadenza o riaprirli quando siano chiusi, di modificare le
date, il luogo e l’ora di effettuazione delle prove d’esame, dandone tempestiva comunicazione agli interess
ati senza che chiunque, per questo, possa vantare pretesa alcuna;
 
- la partecipazione al concorso di cui al presente bando comporta l’incondizionata accettazione di tutto
quanto previsto dal bando medesimo e dalle procedure di assunzione, di organizzazione e di gestione del
personale, come eventualmente modificate ed integrate.
 
4) di dare atto che al personale assunto all’esito della procedura selettiva verrà applicato il trattamento
economico fondamentale ed accessorio previsto dalla normativa vigente e dal contratto collettivo nazionale 
di lavoro del personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni Locali per la categoria C nonché,
se e in quanto spettanti, l'assegno per il nucleo familiare e le altre indennità previste dagli accordi collettivi
decentrati. Tale trattamento economico è assoggettato alle ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali
stabilite dalle vigenti disposizioni di legge. All’assunto saranno applicate le disposizioni normative previste
del vigente CCNL – comparto Funzioni Locali, dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia di rapporto di
lavoro nel pubblico impiego.
 
5) di dare atto che la spesa relativa alla suddetta assunzione trova copertura sugli stanziamenti del bilancio
dell’Ente;
 
6) di inviare il bando di selezione, per estratto, al Ministero della Giustizia - Ufficio Pubblicazione Leggi e
Decreti, per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4° Serie speciale ≪Concor
si ed esami≫;
 
7) di dare atto che il bando (all. A) e la domanda di partecipazione (all. B), relativi alla procedura selettiva in
questione saranno pubblicati all’Albo Pretorio on-line e nell’apposita sezione dell’area “Amministrazione
Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso del sito internet istituzionale dell’Ente a decorrere dalla data
di pubblicazione di cui al precedente punto 6) e fino alla scadenza del termine per la presentazione delle
domande, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali dell’Ente;
  
8) di trasmettere copia del presente atto alle Rappresentanze Sindacali Unitarie costituite presso questo
Ente.

4/5DETERMINAZIONE N. 387  DEL 20-02-2023



 

IL DIRIGENTE PELLEGRINO AMORE,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 423 del 20-02-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 423 del 20-02-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI

GENERALI
  PELLEGRINO AMORE *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 387  DEL 20-02-2023


